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Wprowadzenie 

 
Zgodnie z art. 16a ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej gmina i powiat oraz samorząd 

województwa zobowiązani są do sporządzenia corocznie oceny zasobów pomocy społecznej 

w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społeczno-demograficznej, która w szczególności winna 

obejmować: infrastrukturę, kadrę, nakłady finansowe ponoszone na zadania pomocy społecznej 

oraz informacje o osobach i rodzinach korzystających z pomocy społecznej. 

Niniejsza analiza opisuje ww. sytuację w gminie Porąbka. Jest to gmina wiejska, leżąca 

w powiecie bielskim. Gmina Porąbka graniczy z gminami: gminą Kozy, gminą Czernichów, gminą 

Andrychów, gminą Łękawica i gminą Kęty. Siedzibą gminy jest miejscowość Porąbka. 

Powierzchnia gminy Porąbka wynosi 64,40 km2, co stanowi 14% powierzchni powiatu, 0,53% 

powierzchni województwa. Gęstość zaludnienia gminie wynosi 240 osób, w powiecie 362 osoby 

w województwie 349 osób. 

Poniżej prezentujemy szczegółowe dane o: sytuacji demograficznej, rynku pracy, infrastrukturze 

społecznej, korzystających z pomocy i wsparcia, świadczeniach pomocy społecznej, kadrze 

pomocy społecznej, środkach finansowych na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach 

polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego, aktywności projektowo-

konkursowej jednostki organizacyjnej pomocy społecznej, współpracy z organizacjami 

pozarządowymi w obszarze pomocy i wsparcia gminy Porąbka. 

 

Dane o sytuacji demograficznej i społecznej 

 
Według stanu na 30 czerwca 2025 rok, liczba ludności gminy Porąbka wyniosła 15 381 osób, 

z czego 50,54% stanowiły kobiety, a 49,46% mężczyźni. Liczba ludności gminy stanowi 9% 

ludności powiatu, 0,4% ludności województwa. Struktura ludności gminy przedstawiała się 

następująco: osoby w wieku przedprodukcyjnym stanowiły 20,27%, osoby w wieku 

produkcyjnym 57,28%, a w wieku poprodukcyjnym 22,45%. W latach 2020 - 2025 liczba ludności 

spadła o 0,4%. Według stanu na 31 grudnia 2025 stopa bezrobocia dla powiatu bielskiego wynosi 

3,5% dla województwa wynosi 4,4%. Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w gminie 

Porąbka wynosiła 179 osób, w tym 48,6% stanowiły kobiety, 51,4% mężczyźni. Udział długotrwale 

bezrobotnych w stosunku do ogólnej liczby ludności wyniósł 0.34% (53 osoby). 

W zasobach infrastruktury społecznej gminy znajdują się 4 przedszkola wraz z oddziałami 
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przedszkolnymi przy szkołach, dysponujące 380 miejscami, 9 świetlic i klubów dla dzieci 

i młodzieży w tym: 5 przyszkolnych i 4 pozaszkolne. Na terenie gminy nie funkcjonują opiekunowie 

dzienni. Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące 

demografii (liczbę ludności w podziale na płeć i grupy wiekowe), rynku pracy (liczbę osób 

bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale, liczbę osób bezrobotnych z prawem do zasiłku, 

wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej) oraz w formie tabelarycznej 

informacje o infrastrukturze społecznej zawierające dane własne jednostki dotyczące: liczby 

mieszkań komunalnych, socjalnych, liczby osób oczekujących na mieszkania komunalne 

i socjalne, liczby wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu socjalnego, liczby klubów i innych 

miejsc spotkań dla seniorów oraz liczby hospicjów na terenie gminy Porąbka. 

 
 
Wykres 1: Liczba mieszkańców. Stan na 30 czerwca 2025 r. 
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Wykres 2: Prognozowana liczba mieszkańców. 

 
 
 
Wykres 3:  
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Wykres 4:  

 
 
 
TABELA I: 

 
 
 

Dane o korzystających z pomocy i wsparcia 

 
Pomoc i wsparcie w gminie Porąbka z pomocy społecznej w 2025 roku uzyskało 577 osób, 

co stanowiło 3,75% wszystkich mieszkańców gminy. W roku oceny, w stosunku do 2024 roku, 

łączna liczba osób korzystających z pomocy i wsparcia zwiększyła się o 104 osoby. Natomiast 

liczba rodzin, którym przyznano świadczenie z pomocy społecznej na podstawie wydanych 

decyzji zwiększyła się w stosunku do roku poprzedniego o 4. W przypadku długotrwale 

korzystających z pomocy społecznej ich liczba osiągnęła poziom 69 osób, co oznaczało wzrost w 

stosunku do roku 2024 o 9 osób. W gminie Porąbka najczęściej występującymi przyczynami 

trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin a jednocześnie powodami ubiegania się o pomoc 

społeczną w 2025 roku było kolejno: długotrwała i ciężka choroba, niepełnosprawność, ubóstwo, 

bezrobocie oraz alkoholizm. 
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Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby 

rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć, liczby 

długotrwale korzystających z pomocy społecznej w podziale na płeć i grupy wiekowe, liczby osób 

i rodzin korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych, liczby osób korzystających 

z usług opiekuńczych, liczby rodzin korzystających z poradnictwa specjalistycznego, wskaźnika 

pracy socjalnej. 

 
 
Wykres 5: 

 
 
Wykres 6: 
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Wykres 7:  

 
 
Wykres 8: 
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Wykres 9:  

 
 
Wykres 10:  
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Wykres 11: (świadczenia niepieniężne dotyczą usług opiekuńczych, posiłku oraz schronienia) 

 
 
 
Wykres 12: (świadczenia niepieniężne dotyczą usług opiekuńczych, posiłku oraz schronienia) 
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Wykres 13: (świadczenia niepieniężne dotyczą usług opiekuńczych, posiłku oraz schronienia) 
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Wykres 14: (świadczenia niepieniężne dotyczą usług opiekuńczych, posiłku oraz schronienia) 

 
 
Wykres 15: (świadczenia niepieniężne dotyczą usług opiekuńczych, posiłku oraz schronienia) 
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Wykres 16: 

 
 
Wykres 17: 
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Wykres 18: 

 
 
Wykres 19: 
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Wykres 20: 

 
 
Wykres 21: 
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Wykres 22: 

 
 
 
Wykres 23: 
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Wykres 24: 

 
 
 
 
Wykres 25: 
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Wykres 26: 

 
 
TABELA II 
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Dane o korzystających z pomocy i wsparcia GMINA - ZADANIA GOPS 

 
Pomoc i wsparcie w gminie Porąbka z pomocy społecznej w 2025 roku w postaci świadczeń 

pieniężnych uzyskało 125 osób, zaś w postaci świadczeń niepieniężnych w postaci usług 

opiekuńczych, posiłku oraz schronienia 32 osoby. Odpłatność gminy za pobyt w Domu Pomocy 

Społecznej dotyczyła 16 osób. W gminie funkcjonował 1 asystent rodziny, który objął swoją 

opieką 15 rodzin. 

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: 

świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej w podziale na zasiłki stałe, okresowe oraz celowe, 

liczby asystentów rodziny, liczby rodzin wspieranych i liczby osób objętych pracą asystenta 

rodziny. 

 
Wykres 27:  

 
 
TABELA III: 
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Inne rodzaje pomocy i świadczeń 

 
Liczba pobierających w roku oceny zasiłek rodzinny wyniosła 81 rodzin. W stosunku do roku 

poprzedniego liczba ta zmalała o 7 rodzin (co stanowi spadek o 8% w stosunku do roku 

poprzedniego). Całkowita kwota przyznanego świadczenia w formie zasiłku rodzinnego wyniosła 

331 068,04 zł i w porównaniu z rokiem poprzednim zmalała o 155 515,60 zł. 

Liczba pobierających w roku oceny świadczenia opiekuńcze wyniosła 379 osób. W stosunku 

do roku poprzedniego liczba ta wzrosła o 27 osób (co stanowi wzrost o 7,1% w stosunku do roku 

poprzedniego). Całkowita kwota przyznanych świadczeń opiekuńczych wyniosła 4 910 532,00 zł 

i w porównaniu z rokiem poprzednim wzrosła o 664 348,00 zł. 

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby 

rodzin i kwoty świadczeń w zakresie zasiłków rodzinnych, dodatków do zasiłków rodzinnych, 

jednorazowych dodatków z tytułu urodzenia się dziecka, jednorazowej zapomogi z tytułu 

urodzenia dziecka, liczby i kwot świadczeń pielęgnacyjnych, zasiłku pielęgnacyjnego, zasiłku 

pielęgnacyjnego dla niepełnosprawnego dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 

16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłku pielęgnacyjnego dla osób, które 

ukończyły 75 lat, specjalnego zasiłku opiekuńczego, zasiłku dla opiekuna, świadczeń 

alimentacyjnych. 
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Wykres 28 

 
 
 
Wykres 29: 
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Wykres 30:  
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Wykres 31: 
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Wykres 32: 

 
 
 
Wykres 33: 
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Wykres 34: 

 
 
 

Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia 

 
Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin potrzebujących pomocy, ale 

także pomoc instytucjonalna, świadczona przez placówki pomocy społecznej. W gminie Porąbka 

prowadzą działalność następujące instytucje pomocy społecznej, finansowane z budżetu gminy: 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz funkcjonujące w jego strukturze mieszkanie 

treningowe. 

 
 
TABELA IV: 
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Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej 

 
W roku oceny, kadra Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Porąbce liczyła 18 osób (17,75 

etatu) w tym: kadra kierownicza 3 osoby pracownicy socjalni 6 osób, pracownicy świadczeń 

rodzinnych i funduszu alimentacyjnego 3 osoby, pozostali pracownicy 6 osób. Spośród 

zatrudnionych w ośrodku pomocy społecznej pracowników 14 posiada wykształcenie wyższe, 

3 wykształcenie średnie. Specjalizację I i II stopnia w zawodzie pracownika socjalnego posiada 

5 pracowników socjalnych. Wśród pracowników 1 osoba posiadają specjalizację z organizacji 

pomocy społecznej. 

 
 

Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej  i innych 

obszarach polityki społecznej  w budżecie jednostki samorządu 

terytorialnego 

 
W gminie Porąbka środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki społecznej 

wyniosły w 2025 roku 11 724 531 zł. Poziom wydatków w stosunku do roku poprzedniego wzrósł 

o 1 068 001 zł. (co stanowi 10,02%). W dziale 855 – Rodzina wydatkowano 6 824 767 zł. co stanowi 

58,22% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W dziale 852 - Pomoc społeczna 

wydatkowano 4 363 593 zł. co stanowi 37,22% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. 

W dziale 851 – Ochrona zdrowia wydatkowano 445 712 zł. co stanowi 3,8% ogólnych wydatków 

w zakresie polityki społecznej. W dziale 854 - Edukacja i opieka wychowawcza wydatkowano 

55 459 zł. co stanowi 0,47% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. 

Najwięcej środków wydano na następujące pozycje budżetowe: 85502 - Świadczenia rodzinne, 

świadczenie z funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 

z ubezpieczenia społecznego, 85219 - Ośrodki Pomocy Społecznej, 85202 - Domy pomocy 

społecznej. 
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Wykres 35: 

 
 
 
 
Wykres 36: 
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TABELA V: 
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Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej 

pomocy społecznej 

 
Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej polega 

na realizacji projektów ogłaszanych przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej oraz 

na realizacji programów osłonowych. W roku oceny gmina Porąbka uczestniczyła: w dwóch 

konkursach ogłaszanych przez MRiPS ("Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością" dla 

Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025 oraz "Opieka wytchnieniowa" dla Jednostek 

Samorządu Terytorialnego – edycja 2025) na łączną kwotę 1 045 500 zł., które objęły 77 osób oraz 

w realizacji jednego programu osłonowego (Posiłek w szkole i w domu) na łączną kwotę 351 886 

zł., który objął 120 osób. 

 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w 

obszarze pomocy i wsparcia 

 

W gminie Porąbka nie powierzano organizacjom pozarządowym realizacji zadań w obszarze 

pomocy i wsparcia ani w trybie działalności pożytku publicznego, ani w trybie zamówień 

publicznych. 
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Wnioski końcowe 

 
Ocena zasobów pomocy społecznej dla gminy Porąbka za 2025 rok została przygotowana 

na podstawie danych zebranych przez Ośrodek Pomocy Społecznej (z wykorzystaniem 

sprawozdań resortowych, danych statystycznych oraz Raportu o Stanie Gminy Porąbka 2025) 

za pośrednictwem systemu Centralnej Aplikacji Statystycznej MRPiPS. Dane z Oceny 

umożliwiają analizowanie i monitorowanie występowania problemów społecznych oraz 

planowanie działań aktywizujących jednostki samorządu terytorialnego w obszarze usług 

społecznych. Zawarte w niej informacje są materiałem poglądowym mającym ułatwić władzom 

gminy podejmowanie decyzji związanych z planowaniem budżetu w zakresie polityki społecznej 

w kolejnym roku i stały się podstawą do sformułowania poniższych wniosków i rekomendacji: 

• Dalszy rozwój oraz zwiększanie dostępności usług środowiskowych, w szczególności 

usług opiekuńczych dla osób starszych i osób z niepełnosprawnościami, wraz 

z podnoszeniem ich jakości i dostosowaniem do rosnących potrzeb mieszkańców. 

• Wzmocnienie systemu wsparcia opiekunów nieformalnych poprzez rozwój opieki 

wytchnieniowej oraz rozszerzanie usług asystenta osobistego osoby 

z niepełnosprawnością. 

• Intensyfikacja działań profilaktycznych i edukacyjnych skierowanych do rodzin, 

umożliwiających wczesne rozpoznawanie problemów oraz ograniczanie ich eskalacji. 

• Wzmacnianie pracy z rodzinami zagrożonymi dysfunkcjami, w szczególności poprzez 

rozwój działań ukierunkowanych na podnoszenie kompetencji opiekuńczo-

wychowawczych oraz ograniczanie umieszczania dzieci w pieczy zastępczej. 

• Rozwój inicjatyw środowiskowych, w tym wolontariatu, jako elementu przeciwdziałania 

izolacji społecznej oraz uzupełnienia systemu wsparcia osób wymagających pomocy. 

• Dalsza profesjonalizacja kadr pomocy społecznej poprzez podnoszenie kwalifikacji 

zawodowych oraz rozwój zaplecza organizacyjnego i lokalowego Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej. 

• Zapewnienie adekwatnych środków finansowych na realizację zadań z zakresu pomocy 

społecznej, odpowiadających rzeczywistym potrzebom mieszkańców oraz 

obowiązującym standardom świadczenia usług. 
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